[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  АРМАВИР
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«____» _________2009г.

№_________________
                                                г. Армавир

О проведении муниципального этапа Краевого конкурса среди учителей

общеобразовательных школ и педагогов дополнительного образования детей на лучший проект, направленный на пропаганду избирательного права среди школьников и их родителей, «Выборы - шаг в будущее»

В целях повышения уровня правовой грамотности и политической культуры избирателей Кубани и будущих избирателей – учащихся общеобразовательных школ Краснодарского края, в соответствии с Постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 24 марта 2009 года № 77/733 «О проведении краевого конкурса среди учителей общеобразовательных школ и педагогов дополнительного образования детей на лучший проект, направленный на пропаганду избирательного права среди школьников и их родителей, «Выборы – шаг в будущее», п р и к а з ы в а ю:

1.Провести муниципальный этап краевого конкурса среди учителей общеобразовательных школ и педагогов дополнительного образования детей на лучший проект, направленный на пропаганду избирательного права среди школьников и их родителей, «Выборы – шаг в будущее» в сроки с 12 мая по 11 сентября 2009 года.

2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа краевого конкурса (прилагается).

3.Утвердить состав жюри по оцениванию представленных материалов и подведению итогов конкурса:

Крутько Л.И.

 –секретарь территориальной избирательной комиссии Армавирская (по согласованию), председатель;

Булатова Г.Г

 – ведущий специалист ЦРО;

Константинова Н.М. –член территориальной избирательной комиссии Армавирская (по согласованию);

Нарожная Ф.Б.

 – учитель истории и обществознания СОШ № 3;

Макаренко С.В.

 – учитель истории и обществознания СОШ № 4;

Кузьмина Э.А.

 – учитель истории и обществознания СОШ № 17;

Черкасова С.В.

 – заведующий методическим отделом ДДЮТ.

4.Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей:

4.1.Организовать в подведомственных учреждениях с 12 мая по 9 сентября 2009 года проведение школьного этапа конкурса.

4.2.Представить лучшие работы в Центр развития образования к 10 сентября 2009 года.

4.3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя МУ «Центр развития образования» О.В.Мартынову.

Начальник управления

Н.В.Степовая

О.В.Мартынова

39627

                                                                                   Приложение № 1

                                                                                   к приказу управления образования

                                                                                   администрации г.Армавира

                                                                                   от__________2009 г. №__________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа краевого конкурса среди учителей

общеобразовательных школ и педагогов дополнительного образования

детей на лучший проект, направленный на пропаганду избирательного

права среди школьников и их родителей, «Выборы – шаг в будущее»

Общие положения.

Организацию и руководство муниципальным этапом краевого конкурса осуществляет Управление образования и У «Центр развития образования». В состав жюри конкурса входят члены территориальной избирательной комиссии Армавирская, специалисты Центра развития образования, педагоги общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей.

Цели и задачи конкурса.

1.Разработка и внедрение инновационных форм работы с учащимися общеобразовательных школ и их родителями, направленных на повышение правовой грамотности и политической культуры избирателей и подрастающего поколения.

2.Ознакомление избирателей Кубани и будущих избирателей – учащихся общеобразовательных школ Краснодарского края с историей выборов, развитием парламентаризма и избирательной системы России.

.Определение и поддержка авторов лучших проектов, направленных на пропаганду избирательного права среди школьников и их родителей.

Условия участия в конкурсе

1.В качестве форм, используемых в проектах, могут выступать:

открытые уроки и классные часы;

-викторины, конкурсы, фестивали, игры, акции и другие мероприятия;

-комплексные программы, объединяющие несколько мероприятий;

-визуальные, аудио-визуальные материалы, которые могут быть использованы при проведении мероприятий для школьников и их родителей.

2.Для участия в конкурсе авторами представляются следующие материалы:

-проект, выполненный на печатном и электронном носителях, в одном экземпляре (оформляется на листах формата А 4, размер шрифта 14, через полтора интервала, объёмом не более 30 страниц);

-в качестве дополнительных приложений к проекту могут быть представлены видео- и фотоматериалы, авторский дидактический материал и т.п.

3.Для участия в конкурсе каждая работа на титульном листе должна содержать:

-название, почтовый индекс, адрес, контактный телефон общеобразовательной школы или учреждения дополнительного образования детей;

-название проекта;

-данные об авторе: фамилия, имя, отчество, домашний адрес, код города, контактный телефон.

Критерии оценки работ

Конкурсная оценка представленных на рассмотрение работ определяется следующими критериями:

-соответствие содержания проекта, форм и методов его организации психолого-возрастным особенностям учащихся;

-наличие в содержании и структуре проекта развивающей, воспитательной и образовательных составляющих;

-формирование мотивации и познавательного интереса у учащихся к правовым и конституционным основам РФ, нормам избирательного права, истории демократии и выборов в городе, крае, стране;

-наличие творческого подхода и нетрадиционных форм обучения;

-практическая направленность проекта;

-использование новых педагогических технологий, нестандартность методических решений и находок;

-охват школьников мероприятиями, описанными в проекте, включение родителей в процессе обучения.

Проект должен содержать описание результатов, полученных в ходе реализации проекта (отклики детей и их родителей, результаты анкетирования и опросов и т.д.).

Подведение итогов и награждение победителей

Подведение итогов муниципального этапа конкурса проводится 11 сентября 2009 года.

Победителями краевого этапа конкурса являются авторы проектов, занявшие, по решению краевой конкурсной комиссии, первое, второе и третье места. Конкурсная комиссия также определяет 3 проекта – лауреата конкурса.

-одна первая премия в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей и диплом 1 степени;

-одна вторая премия в размере 10000 (десять тысяч) рублей и диплом 2 степени;

-одна третья премия в размере 7000 (семь тысяч) рублей и диплом 3 степени;

-три поощрительные премии в размере по 5000 (пять тысяч) рублей и дипломы лауреатов краевого конкурса.